
 

 A G E N Z I A  D E L  D E M A N I O  

Direzione Regionale Liguria  

 

 Via F. Aprile, 1 - 16129 Genova – Tel. 010/53.733.11 – Faxmail 06/50516075                 
e-mail: dre.liguria@agenziademanio.it 

pec: dre_liguria@pce.agenziademanio.it 

Genova, 21/12/2021 

        Prot. n. 2021/1591 ATTI /DRL-UD 

 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE 
(ai sensi dell’art. 32, commi 2 e 5 del d. lgs. 50/2016) 

della procedura di acquisto di attrezzatura da ufficio (n. 1 strumento Leica Zeno FLX100 
Smart Antenna e n. 1 strumento BLK3D “Pacchetto Premium Edition”) ad uso del 
personale della Direzione Regionale Liguria dell’Agenzia del Demanio 
SMART CIG: Z7933F618D 

Premesso che:  

-     l’Agenzia del Demanio – Direzione Regionale Liguria ha la necessità di acquistare 

n. 1 strumento Mod. Leica Zeno FLX100 Smart Antenna e n. 1 strumento BLK3D 

“Pacchetto Premium Edition”, ad uso del personale in servizio; 

- con mail del 13.10.2021, la Direzione Servizi al Patrimonio –  Gestione Acquisti e 

Servizi ha autorizzato la Direzione Regionale Liguria a procedere in autonomia 

all’acquisto di attrezzatura per la sede della Direzione Regionale, sul mercato 

Elettronico della P.A. garantendo lo stanziamento a budget per il corrente anno di  

€. 13.420,00 IVA compresa; 

- il suddetto acquisto trova copertura economica sul budget centralizzato della 

Direzione Servizi a Patrimonio; 

-     con nota prot. n. 2021/1444 atti/DRL-UD del 17/11/2021 la Dott.ssa Michela 

Scappaticci è stata nominata RUP del presente acquisto; 

-  

Considerato che: 

-    l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 stabilisce che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

-     il R.U.P. ha chiesto un preventivo per la fornitura in oggetto alla ditta Leica 

Geosystems S.p.A. con sede in Via Codognino 10 a Cornegliano Laudense (LO), P. 

IVA 12090330155, iscritto sul MePA alla specifica iniziativa; 



 Via F. Aprile, 1 - 16129 Genova – Tel. 010/53.733.11 – Faxmail 06/50516075                      2 
e-mail: dre.liguria@agenziademanio.it 

pec: dre_liguria@pce.agenziademanio.it 

- la ditta Leica Geosystems S.p.A. ha presentato un preventivo dell’importo di  

€ 13.193,90 IVA inclusa; 

Visti: 

- il Codice del Contratti Pubblici adottato con D. Lgs. n. 50/2016 come modificato dal 

D. Lgs. n. 56/2017, dalla Legge n. 55 del 14/06/2019 e dalla Legge 11 settembre 

2020, n. 120, in particolare: 

- l'art. 30 che stabilisce i principi generali per l'aggiudicazione e l'esecuzione degli 

appalti di opere, lavori, servizi e forniture; 

- l’art. 32, comma 2, per cui prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte ed il comma 5 per cui la stazione appaltante provvede 

all’aggiudicazione; 

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 secondo cui le stazioni appaltanti per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro hanno facoltà di affidare lavori, servizi 

e/o forniture mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici; 

- l’art. 1 comma 2 della Legge 11 settembre 2020, n. 120, cosi come modificato 

dall’art. 51 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, secondo cui, la   stazione   appaltante   

procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più  operatori 

economici per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi  

compresi  i  servizi  di  ingegneria  e architettura e l'attivita' di progettazione, di 

importo  inferiore  a 139.000 euro, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 

30 del codice dei contrati pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

- Le linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione di elenchi di operatori 

economici” approvate dal Consiglio dell’ANAC con deliberazione n. 206 del 

01/03/2018; 

- l’art. 40, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 che ha introdotto l’obbligo di gestione 

telematica delle gare a decorrere dal 18/10/2018; 

 



 Via F. Aprile, 1 - 16129 Genova – Tel. 010/53.733.11 – Faxmail 06/50516075                      3 
e-mail: dre.liguria@agenziademanio.it 

pec: dre_liguria@pce.agenziademanio.it 

Tutto quanto sopra premesso, considerato e visto 

IL DIRETTORE REGIONALE 

in virtù e nei limiti dei poteri attribuiti ai responsabili delle strutture centrali e territoriali dalla 

Determinazione del Direttore n. 96 del 17 dicembre 2021 prot. n. 2021/22398/DIR, visto il 

Regolamento di Amministrazione e Contabilità vigente, approvato dal  Ministero vigilante e 

pubblicato sul sito internet dell’Agenzia nella sezione “Amministrazione Trasparente” in 

data 17 dicembre 2021, nonché la Determinazione n. 98 del 17 dicembre 2021 prot. n. 

2021/22401/DIR avente ad oggetto la nomina dei responsabili apicali 

DETERMINA 

1. di richiamare le premesse e le considerazioni sopra specificate nel presente 

dispositivo, costituendone parte integrante e sostanziale; 

2. di procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50 del 2016 e 

ss.mm.ii., all’acquisto tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(www.acquistinretepa.it) di n. 1 Leica Zeno FLX100 Smart Antenna e n. 1 BLK3D 

Pacchetto Premium Edition alla ditta ditta Leica Geosystems S.p.A. con sede in Via 

Codognino 10 a Cornegliano Laudense (LO), P. IVA 12090330155, per un importo 

complessivo di € 13.193,90 IVA inclusa; 

3. di stipulare il contratto “a corpo” ai sensi dell’art. 3 comma 1 lettera ddddd) del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e nella forma di scrittura privata attraverso il portale del 

MePA ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Codice dei Contratti Pubblici. 

                                                                                           Il Direttore Regionale 

         Dott. Ing. Giovanni Zito 

http://www.acquistinretepa.it/

		2021-12-21T09:34:58+0000
	ZITO GIOVANNI




